
   

NOTAT

 
 
 
 

Bilag 2 – omkostninger forbundet med valg af 
anden leverandør af madordning 
 
Finansiering af madordninger ved ekstern leverandør 
Ved finansiering af madordning er der overordnet fire omkostninger, der skal dækkes. 
Først og fremmest skal selve kuvertprisen, altså prisen på maden afholdes. Dernæst er 
der leveringsomkostninger forbundet ved at tilbyde mad ved ekstern leverandør. Der 
skal også indkøbes og opsættes de nødvendige hvidevarer (køleskab, fryser, ovn, 
opvaskemaskine). Og så skal der ansættes uddannet køkkenpersonale i hvert børnehus 
(1 køkkenmedarbejder pr. børnehus er tilstrækkeligt).  
 
Madordningen kan enten tilbydes som en frivillig madordning, eksempelvis fra ekstern 
leverandør, som forældrebestyrelserne kan fravælge. Alternativt kan 
Kommunalbestyrelsen beslutte, at madordninger skal være en del af tilbuddet i de 
kommunale og selvejende daginstitutioner, og dermed ikke mulig at fravælge. 
 
Der mulighed for flere finansieringsmodeller, uanset om man vælger en ”frit valg-
løsning” eller træffer beslutning om, at der skal være madordning i alle børnehuse. Man 
kan vælge enten at: 
 

1) Madordningen etableres uden for dagtilbudsydelsen, hvor måltidet er 100 % 
forældrefinansieret i form af en særlig mad- og frokosttakst. Forældrene 
afholder dermed den fulde udgift for madordningen og kommunen har ingen 
løbende udgifter forbundet med selve madordningen. 

 
Eller 
 

2) Prisen på madordningen indregnes i den månedlige dagtilbudstakst (maksimalt 
25%), hvor kommunen afholder de resterende 75% 

 
Eller 
 

3) Kommunen afholder alle udgifter til madordningen 
 
 
De samlede udgifter til en madordning fra ekstern leverandør svarende til dem, der 
tilbydes fra de præsenterede leverandører er forventeligt 3.607.200 kroner for 
vuggestuebørn og 9.057.600 for børnehavebørn. Indeholdt i denne pris er samlede 
udgifter til mad og det nødvendige køkkenpersonale. Dertil vil være engangsudgifter til 
hvidevarer, svarende til ca. 80.000 kroner per børnehus, som ikke er indeholdt i prisen 
ovenfor. Dette beskrives nærmere nedenfor. 
 
En fuldt forældrefinansieret madordning fra ekstern leverandør (model 1) vil betyde, 
at forældre i de børnehuse der tilvælger ordningen, skal opkræves estimeret ekstra 636 
kr. om måneden ud over den nuværende dagtilbudstakst (denne pris vil variere alt efter 
leverandør). 
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I en fuldt forældrefinansieret model, vil kommunen således ikke have udgifter forbundet 
med den daglige madordning, men vil dog have engangsudgifter til klargøring af faciliteter 
og hårde hvidevarer i de børnehuse der tilvælger ordningen. Disse er beskrevet nedenfor. 
 
En delvis forældrefinansieret model (model 2), hvor prisen på madordningen indgår i 
taksten, vil give mulighed for at opkræve forældre 25%, svarende til at taksten for en 
vuggestueplads vil stige med estimeret 153 kroner om måneden og en børnehaveplads vil 
stige med 153 kroner om måneden.  
 
I tabellen nedenfor er der taget udgangspunkt i et scenarie, hvor alle børnehuse tilvælger 
madordning. Udgifterne ses fordelt på hhv. vuggestue og børnehave, og illustrerer en 
model, hvor forældrene opkræves 25 % af udgifterne gennem dagtilbudstaksten.  
 
Vuggestuebørn Beløb Børnehavebørn Beløb 
Samlet udgift til mad og 
personale                          3.607.200     

Samlet udgift til mad og 
personale                   9.057.600     

Forældrebetaling 25%                             919.836     Forældrebetaling 25%                   2.309.688     

Øget udgift til kommunen                          2.687.364     Øget udgift til kommunen                   6.747.912     
 
 
Vælger man derimod en model, hvor kommunen afholder alle udgifter til madordning 
ved ekstern leverandør i børnehusene (model 3) forventes en udgift på 3,7 mio. kroner om 
året i udgifter til mad og personale til vuggestuebørn og 9,1 mio. kr. til børnehavebørn.  
 
Dertil kommer engangsudgifter til klargøring og hårde hvidevarer. 
 
Kommunale udgifter til hårde hvidevarer 
De udgifter til madordninger i kommunens dagtilbud som fremlægges her er baseret på et 
generaliseret regnestykke, der tager udgangspunkt i de priser og krav til køkkenpersonale 
og hvidevarer, som hhv. Fru Hansens Kælder og Foodsource oplister. Der vil således kunne 
være mindre variationer fra det prisoverslag der præsenteres her, alt afhængig af valg af 
leverandør. 
 
Både vores nuværende leverandør ”Mad til Hver Dag” og de alternative leverandører ”Fru 
Hansens Kælder” og Foodsource er kendetegnet ved, at maden leveres samlet enten ved 
ugens start eller to gange ugentligt. Det enkelte børnehus er således ansvarlige for, at 
maden opbevares forsvarligt og den varme mad opvarmes korrekt i forbindelse med at 
måltidet anrettes og serveres. 
 
Der er således krav til, at institutionens køkken indeholder relevante hvidevarer, herunder 
køleskab og fryser, opvaskemaskine og ovn. Nedenfor ses estimeret behov for kapacitet på 
hvidevarer. 
 
Administrationen vurderer, at det koster i omegnen af 80.000 kr. for nye hvidevarer pr. 
institution. På nuværende tidspunkt mangler 28 institutioner de nødvendige hvidevarer, 
hvilket betyder at der vil være en omkostning på ca. 2,2 mio. kr. forbundet med at 
indkøbe/udskifte hvidevarer, så alle institutioner kan have madordning fra ekstern 
leverandør. 
 
Administrationen bemærker i forhold til ovenstående, at leverandøren ”Foodsource” for 
nuværende har et koncept hvor maden leveres i ”varmebokse/opbevaringsbokse” hver 
morgen, og kan holde sig til serveringstidspunktet i disse bokse. Det er således ikke aktuelt 
med køle- og opvarmningsfaciliteter ved denne løsning. Denne model er dog dyrere på 
leveringsomkostninger end en model, hvor der leveres én eller to gange ugentligt. 
Foodsource oplyser dog, at man snarest tilbyder et måltidskasse-koncept, hvor maden 
leveres for en uge af gangen og dermed kræver mulighed for opbevaring og i nogle 
tilfælde opvarmning. 
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I tabellen nedenfor fremgår behovet for hvidevarer alt efter børnetal i den enkelte 
institution.  

 
 


